Kính gửi: Ông Võ …..

Căn cứ vào mức độ vi phạm bản quyền phần mềm Tiện ích MyExcel, được pháp

luật bảo hộ theo Giấy chứng nhận Đăng ký Quyền tác giả số 0848/2023/QTG

do Cục Bản quyền tác giả cấp, chúng tôi gửi đến ông nội dung sau:

Sau khi tham vấn ý kiến luật sư, chúng tôi nhận thấy hành vi gian dối của ông

nhằm chiếm đoạt tài sản (phần mềm MyExcel) có dấu hiệu cấu thành Tội lừa đảo

chiếm đoạt tài sản theo quy định tại Điều 174 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa

đổi bổ sung năm 2017, cụ thể:

 MyExcel là phương tiện kiếm sống chính của chúng tôi (người bị hại) và

gia đình.

 Hành vi lừa đảo có tính chất chuyên nghiệp, thể hiện qua việc …….

Hình phạt theo quy định của pháp luật:

1. Khung hình phạt 1:

o Phạt cải tạo không giam giữ đến 03 năm hoặc phạt tù từ 06 tháng

- 03 năm.
o Căn cứ: MyExcel là phương tiện kiếm sống chính của người bị hại.

2. Khung hình phạt 2:

o Phạt tù từ 02 - 07 năm nếu thuộc một trong các trường hợp tăng

nặng.
o Căn cứ: Hành vi lừa đảo có tính chất chuyên nghiệp.

Các bước chúng tôi đã thực hiện:

Nhận thấy có dấu hiệu của hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, chúng tôi đã tiến

hành thu thập các tài liệu, chứng cứ để thực hiện thủ tục tố giác tội phạm, bao

gồm:

 Thông tin về đối tượng vi phạm: …...

 Tài liệu, chứng cứ liên quan: các tài liệu…..liên quan đến hành vi vi

phạm.

 Lập Đơn tố giác tội phạm.

Phương án giải quyết:

Để khắc phục hậu quả và tránh phải chịu trách nhiệm pháp lý, ông cần thực hiện

các biện pháp sau:

1. Hoàn trả toàn bộ số tiền đã chiếm đoạt bất hợp pháp từ việc khai thác,

phân phối trái phép bản quyền phần mềm MyExcel (Dựa trên bảng Sao kê

nhận tiền các tài khoản đã nhận tiền từ trước đến nay)

2. Gỡ bỏ tất cả các bài đăng, nội dung liên quan đến hành vi vi phạm trên

các nền tảng trực tuyến.

3. Cam kết không tái phạm, đồng thời có văn bản xin lỗi chính thức đối với

chủ sở hữu phần mềm MyExcel.

Chúng tôi đề nghị ông thực hiện đầy đủ các biện pháp trên trong thời hạn 7

ngày (Tới 17h ngày 11 tháng 03 năm 2024) kể từ ngày nhận được thông báo này.

Nếu sau thời hạn trên, ông không có phản hồi hoặc không thực hiện, chúng tôi sẽ

tiến hành các bước pháp lý tiếp theo để bảo vệ quyền lợi hợp pháp của mình, bao

gồm khởi kiện và tố giác tội phạm lên cơ quan điều tra.

Trân trọng,

Hà Nội, Ngày 04/03/2025